
 
 

Pagina  1 di 6 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____ 

 
Proposta n° 549 del 29/07/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Il Dirigente Sostituto del Direttore Ing. Daniele Saba 
Dott.ssa Maria Gavina Daga 

 

OGGETTO: Servizi di ingegneria e architettura relativi “all’aggiornamento dei progetti di 
prevenzione incendi, stima economica degli interventi, finalizzati all’adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi delle strutture ospedaliere: P.O San Martino Oristano, P.O. Delogu di Ghilarza 
e il P.O. Mastino di Bosa”.  Liquidazione parcella per i servizi svolti presso il P.O. San Martino di 
Oristano e autorizzazione all’emissione della fattura.  
O.E Ing. Martino Pisano 
CIG: B2B05D8AF4 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Rita Perria  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Ing. Mirko Dessi  

Il Sostituto del Direttore 
della Struttura Proponente 

 
Dott.ssa Maria Gavina Daga 

 
Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 
 

SI [ ]           NO [X]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [  ]                           NO [X] 

583022
Font monospazio
511              04   08   2025



 
 

Pagina  2 di 6 

 
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA S.C. 

SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sani-
taria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 
l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 
 
VISTA la L.R. n. 8 dell’11/03/2025 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’as-
setto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020”; 
 
VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico Argio-
las quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino com-
plessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano 
e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza 
del quale lo stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sani-
taria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 8/2025 e 
del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione N. 1 del 07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad og-
getto: “Presa d’atto della DGR n. 23/5 del 27/04/2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale 
e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario 
Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico 
Argiolas; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 
della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025 di “Conferma del Fun-
zionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. 
afferenti all’Area di Staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari della ASL 5 di 
Oristano”; 
 
VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario n° 37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025 
con le quali si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo della 
ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Maddalena Satta e del Dott.ssa 
Rosalba Muscas; 
 



 
 

Pagina  3 di 6 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 96 del 24/07/2025 sono stati 
individuati i sostituti dei Direttori di Dipartimento, delle SSCC e delle SSD  - art. 25 CCNL 23.01.2024 
Area Sanità e art. 73 CCNL 17.12.2020 Area Funzioni Locali, tra cui il Dirigente Amm.vo Dott.ssa 
Maria Gavina Daga quale Sostituto del  Direttore della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, 
Ing. Daniele Saba, al fine di garantire la continuità e l’efficienza dell’azione amministrativa nei periodi 
di assenza per ferie o malattia o altro impedimento temporaneo; 
 
PRECISATO che per l’intervento di cui trattasi veniva nominato quale RUP l’Ing. Mirko Dessi, 
Collaboratore tecnico presso la S.C. Servizio Tecnico- Logistico e Patrimonio; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 432 del 09/08/2024 con la quale si è deciso a contrarre e 
contestualmente affidare, a seguito dell’espletamento della RDO n. rfq_442008, all’O.E Ing. Martino 
Pisano i servizi di ingegneria e architettura relativi all’“Aggiornamento dei progetti di prevenzione 
incendi, stima economica degli interventi, finalizzati all’adeguamento alla normativa di prevenzione 
incendi delle strutture ospedaliere: P.O San Martino Oristano, P.O. Delogu di Ghilarza e il P.O. Ma-
stino di Bosa”. 
 
PRESO ATTO che l’importo contrattuale del suddetto affidamento ammontava a complessivi € 
78.032,29 IVA e CNPAIA compresi, come di seguito ripartito: 

- € 61.500,86 per i servizi di ingegneria   
- € 2.460,03 contributo CNPAIA 4% 
- € 14.071,40 per IVA al 22% 

 
RICHIAMATO il contratto repertoriato CP/2024/112P, stipulato in data 16/09/2024 sotto forma di 
lettera commerciale; 
 
ATTESO che, al fine di rispettare le prescrizioni emesse dal Comando dei VV. F di Nuoro, è stata 
approvata la Determinazione Dirigenziale n° 211 del 14/04/2025 con cui veniva autorizzata la 
modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, per un importo contrattuale di € 
30.164,82 oltre contributo CNPAIA e iva di legge pari a complessivi € 38.273,12;  
 
PRECISATO che dal 30/12/2024 al 09/03/2025 il RUP Ing. Mirko Dessì non era in servizio presso 
la ASL 5 Oristano, per servizio preso presso altro ente (Città Metropolitana di Cagliari);  
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°353 del 12/06/2025 con il quale venivano approvati 
i progetti di prevenzione incendi e generali di stima dei costi per i PP.OO. G.P. Delogu di Ghilarza e 
A.G. Mastino di Bosa redatti dall’O.E Ing. Martino Pisano e si autorizzava quest’ultimo all’emissione 
della fattura per € 36.900,52 oltre contributo C.N.P.A.I.A. (4%) e I.V.A. di legge (22%) pari a com-
plessivi € 46.819,38.;  
 
DATO ATTO che il Professionista ha inviato al Rup, in data 07/07/2025, gli elaborati relativi 
all’adeguamento normativa antincendio per il P.O. San Martino di Oristano;  

 
PRESO ATTO che in data 22/07/2025 è stata inoltrata al Comando Provinciale dei VV. F di Oristano 
l’istanza di valutazione del progetto di adeguamento alle normative antincendio per il P.O. San 
Martino di Oristano (PG/2025/36408);  
 
DATO ATTO che in data 23/07/2025 con Protocollo n° 5346 il Comando Prov. VV. F di Oristano 
acquisisce la ricevuta di presentazione del Progetto;  
 



 
 

Pagina  4 di 6 

DATO ATTO che il RUP:  

 in data 24/07/2025 ha eseguito, in contradditorio con il Professionista, la verifica del progetto di 
prevenzione incendi il P.O. San Martino di Oristano;  

 in data 29/07/2025 ha redatto il Verbale di validazione del Progetto, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
36/2023 e dell’art. 34 dell’Allegato I.7 del medesimo D.lgs. 36/2023;  
 

PRESO ATTO il Professionista ha trasmesso al RUP la stima per i lavori di adeguamento alle norme 
di prevenzione incendi del P.O. San Martino di Oristano. 
 
VISTA la trasmissione dei documenti di cui sopra, nel rispetto dell’art. 3.7 del Documento di Proget-
tazione (DIP), il RUP ha ritenuto opportuno liquidare le spettanze relative al P.O. San Martino di 
Oristano il 40% dell’importo contrattuale originario definito in € 24.600,34 oltre contributo CNPAIA 
del 4% e Iva al 22% pari a complessivi in € 31.212, 91;  
 
PRECISATO che la spesa derivante dal seguente affidamento verrà finanziata con i fondi di Bilan-
cio Corrente 2025; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
  

1. di approvare i progetti di prevenzione incendi e generali di stima dei costi per il P.O. San 
Martino di Oristano redatto dall’O.E Ing. Martino Pisano; 
 

2. di disporre, vista la stima per i lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi del 
P.O. San Martino di Oristano, la liquidazione delle spettanze al Professionista per un importo 
pari € 24.600,34 oltre contributo CNPAIA del 4% e Iva al 22% pari a complessivi in € 31.212, 
91; 

 

3. di autorizzare il Professionista Ing. Martino Pisano all’emissione della fattura per i servizi e 
l’importo sopra descritti; 
  

4. di dare atto inoltre che al pagamento della fattura si procederà, senza l’adozione di ulteriore 
successivo provvedimento; 
 

5. di precisare che alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari € 24.600,34 oltre 
contributo CNPAIA del 4% e Iva al 22% pari a complessivi in € 31.212, 91 si farà fronte con le 
somme già assunte con la ASL-5 TEC MACRO 1/25 SUB 24 a valere della Determinazione 
Dirigenziale n°211 del 14/04/2025 e pertanto la spesa verrà registrata sul bilancio di esercizio 
dell’anno 2025 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025 come di seguito 
rappresentato:  
 

UFFICIO 
AUTORIZZA-

TIVO 

MACRO 
AUTORIZZA-

ZIONE 

 
CONTO 

 
CENTRO DI CO-

STO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

 
ASL5-TEC 

 
Macro 1 sub 24 

 

A506030103  
“Costi per consulenze 

tecniche ” 

 
A5ORCC9999 

 
€ 31.212, 91 

 

6. di trasmettere copia della presente Determinazione alla S.C. Affari Generali e Area delle 



 
 

Pagina  5 di 6 

Funzioni Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda. 
 
 

 
 

PER IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

Il Sostituto Dott.ssa Maria Gavina Daga 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Pagina  6 di 6 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____ al ___/___/_____. 
 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO) _________________ 

 

 

583022
Font monospazio
04  08  2025      19  08  2025


		2025-07-31T09:15:38+0200
	RITA PERRIA


		2025-07-31T09:21:03+0200
	Mirko Dessi


		2025-08-01T13:47:44+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2025-08-04T08:22:50+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




